
Najczęstsze pytania zadawane przez właścicieli lasów. 
 
„Czy ja muszę zobaczyć co tam jest?”  

Urzędy gmin zawiadamiają bezpośrednio zainteresowane osoby o wyłożeniu do publicznego wglądu UPUL (na 
okres 60 dni), prace prowadzone są na podstawie ustawy o lasach na zlecenie starosty.  
Na podstawie UPUL prowadzi się trwale zrównoważoną gospodarkę leśną.  
Nie ma obowiązku zaznajamiania się z treścią UPUL, ani tez osobistego stawiennictwa w urzędzie gminy. 
 
„Dlaczego nie zostałem zawiadomiony i ktoś chodził po moim lesie”  

Zawiadomienie o prowadzonych pracach terenowych wysyłane są do miejscowego urzędu gminy z prośbą o 
powiadomienie właścicieli lasów. Zawiadomienie zawiera orientacyjny okres kiedy będą się odbywały prace 
taksacyjne na całym obszarze oraz inne podstawowe informacje. Nie zawiadamia się każdego właściciela 
indywidualnie, ponieważ nie ma takiego obowiązku. 
Na mocy ustawy możemy wejść do lasów, które podlegają pracom urządzeniowym, nawet tych opatrzonych 
znakami „Teren prywatny zakaz wstępu”. Tylko przy konieczności wejścia na tereny ogrodzone i posesje 
kontaktujemy się z właścicielami, nigdy nie dokonujemy samowolnego wejścia na tereny grodzone, ze względu na 
własne bezpieczeństwo, psy, ochrona, policja, itp. 
 

„Wg mnie nie zgadza się powierzchnia, tu na tym dokumencie mam inaczej”: 

Wydział geodezji starostwa powiatowego prowadzą zasób geodezyjny, który jest ciągle aktualizowany, duże  
rozbieżności  pociągała  za  sobą  cyfryzacja  danych  papierowych  i 
modernizacja użytków gruntowych. Prace urządzeniowe są wykonywane na podstawie pozyskanych ze starostwa 
danych i nie podlegają zmianom. Przyjmowany jest aktualność na dany termin i wykonawca projektów UPUL nie 
ma możliwości wglądu we wcześniejsze zmiany oraz nie weryfikuje poprawności tych danych pod względem 
merytorycznym.  
 

„U mnie nie ma lasu, tylko pole”: 

Często jest przypadek wyłączenia z produkcji (odlesienia) gruntów bez zmiany użytku Ls na inny niż użytek, 
np. rola, teren zabudowany. W przypadku braku aktualizacji użytków gruntowych, taki stan może trwać nawet 
dziesięciolecia. Jednakże opracowaniem obejmujemy użytki Ls zgodnie z rejestrem gruntów i budynków, 
niezależnie od aktualnego sposobu jego wykorzystywania. opisujemy stan faktyczny na gruncie. Nie ma 
możliwości ominięcia powierzchni tylko dlatego ze jest tam rola uprawna czy też obszar zabudowany. W 
takim wypadku działka umieszczana jest w wykazie rozbieżności. 
 

„Nie zgadzają się dane właściciela”  

- błędnie wpisane dane adresowe, literówki w danych - jeżeli są źle wpisane w bazie ewidencyjnej, to za ten 
stan rzeczy odpowiada wydział geodezji danego starostwa. 

- zmienił się właściciel– jest akt notarialny (kupno, sprzedaż, sprawy spadkowe) niestety dane te mogą zostać 
zmienione tylko po wydaniu odpowiedniej decyzji administracyjnej przez starostę do chwili zakończenia 
wyłożenia projektów UPUL. Najczęściej jednak prace prowadzone są ze stanem na dzień wydania danych i nie 
ma możliwości zmiany w UPUL. Zabiegi zapisywane są dla danej działki, więc zmiana nie przeszkadza w 
prowadzeniu gospodarki leśnej w przypadku zmiany jej właściciela. 
 
Uwagi do wieku: 

- wiek szacuje się na podstawie różnych cech oraz danych historycznych. 

Zgodnie z Instrukcją Urządzania Lasu wiek gatunków wchodzących w skład drzewostanu (wiek drzewostanu, klasy 

wieku) ustala się z dokładnością: 

1) 1–2 lat w uprawach i młodnikach Ia klasy wieku, 

2) 2–4 lat w młodnikach Ib klasy wieku, 

3) 4–6 lat w drągowinach II klasy wieku, 

4) 6–10 lat w drzewostanach III i IV klasy wieku, 

5) 10–20 lat w drzewostanach starszych 
 



„Mam za małe/za duże pozyskanie lub zapas” 

Pozyskanie wynika z zasobności. 
W trzebieżach ustalone jest zgodnie z obowiązującymi przepisami na poziomie nie większym niż 20% zasobności na 
gruncie.  
Rębnie złożone – od 20% do 40%. 

Rębnie uprzątające do 100% 
Rębnie zupełne – całość (do 100%). 
% masy przypisywany jest zgodnie z tabelami i w pewnych przypadkach może być za niski (ze względu np. na 
podział ewidencyjny). 
 

Właściciel nie ma obowiązku pozyskiwać maksymalnej miąższości przewidzianej w planie w cięciach 
hodowlanych i rębniach. 

Kwestia pozyskania całości przewidzianej masy leży w gestii właściciela gruntu. Jednakże ma obowiązek 
utrzymywać las w dobrym stanie sanitarnym i hodowlanym. W ciągu 10 lat obowiązywania UPUL powinien 
wykonać zabieg przewidziany w operacie. 
 

Wiek rębności. 

Wiek rębności, jest to minimalny wiek jaki musi osiągnąć drzewostan, aby mógł być wycięty. Jest to wiadomość 
dla właściciela i instytucji nadzorującej gospodarkę leśną, że w drzewostanie można przeprowadzić rębnie. To 
właściciel decyduje czy chce wyciąć czy nie, w planie jest zapis że może. Należy pamiętać że wiek rębności, i 
rębnia zależy od wieku gatunku głównego i siedliska. 
 
„Na mojej działce nie ma takiego drzewa (gatunku)” lub „ Dominujący jest inny gatunek niż ten 
wpisany w planie” 

Taka sytuacja może mieć miejsce jeżeli wydzielenie obejmuje kilka a nawet kilkadziesiąt działek i opis obejmuje 
całość, nie jest błędem jeżeli działki są na tyle wąskie lub małe że nie ma możliwości wydzielić osobnych 
wydzieleni taksacyjnych. Opis odnosi się do kompleksu leśnego (wydzielenia jako całości), który może 
nieznacznie różnić się od tego co akurat występuje na działce, do której odnosi się pojedynczy właściciel. Ze 
względu na małą powierzchnie lub zbyt wąską działkę bądź jej kształt, nie ma możliwości jej wydzielić. 
 

„To nie jest las tylko samosiejka, krzaki” lub „Nikt nie sadził lasu, pole samo zarosło” Nie mamy 
wpływu na ustalenie kształtu czy wielkości użytku Ls. Wynika to wprost z ewidencji gruntów, który jest ustalony 
przez klasyfikatora geodetę lub przeniesiony (zdigitalizowany) ze starych map ewidencyjnych. Jeżeli na działce 
jest użytek Ls, opisujemy to co jest na gruncie w granicach klasoużytku leśnego bez ingerencji w zakres źródłowy. 

 

Taksacja leśna 

Na użytku Ls, jeżeli nie ma drzewostanu, właściciel zobowiązany jest do ponownego zalesienia. Jeżeli występuje 
sukcesja naturalna i może być zaczątkiem nowego drzewostanu, możemy opisać jako młody drzewostan.  
 
„Las na działce nie spełnia wymogu powierzchni - 0,10 ha, powinien być wykreślony z planu” 

Kryterium powierzchni odnosi się również do kwestii sąsiednich działek tworzących kompleks. 
Ponownie odwołujemy się do ewidencji gruntów. Jeżeli grunt nie spełnia kryterium powierzchniowego do 
uznania jako las to opisany zostaje jako Lz, czyli zadrzewienie. 
Nie możemy także wykreślić tego z planu ponieważ użytek Ls, właścicieli prywatnych, zawsze opisujemy w 
całości i bez wyjątków. Właściciel może we własnym zakresie w starostwie powiatowym domagać się aktualizacji 
użytków na jego działce lub zlecić to klasyfikatorowi z odpowiednimi kwalifikacjami geodezyjnymi. 

 


